Информация о результатах проведенных в октябре 2017 года плановых и внеплановых проверок 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность
	№ п/п


	Наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность
	Вид и форма проверки
	Сроки проведения
	Цель проведения проверки
	Выявленные нарушения
	Принятые меры

	1
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Ардатовская средняя школа"
	Плановая/документарная
	02.10.2017
	государственный надзор в сфере образования, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации
	1. В нарушение ч. 9 ст. 108 Федерального закона от 29.12.2012 г. №  273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» не переоформлены лицензия на осуществление образовательной деятельности и  свидетельство о государственной аккредитации в целях приведения образовательной деятельности в соответствие с настоящим Федеральным законом.

2. В нарушение п. 18 приказа Министерства образования и науки РФ от 14 февраля 2014 г. № 115 «Об утверждении Порядка заполнения, учета и выдачи аттестатов об основном общем и среднем общем образовании и их дубликатов»  в книге учета и записи выданных аттестатов об основном общем и среднем общем  образовании не указывается дата и номер приказа о выдаче аттестата, дата выдачи аттестата.

3. В нарушение приказа Министерства образования и науки РФ от 22 января 2014 года № 32 «Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»:

- в заявлении при приеме в первый класс родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося не указываются сведения о   месте рождения ребенка;

- на официальном сайте МБОУ «Ардатовская средняя общеобразовательная школа» не размещены примерная форма заявления, форма договора об образовании;

- нарушены сроки приема заявлений и издания распорядительного акта о зачислении детей в школу.

4. В нарушение ст. 46 Федерального закона от 29 декабря 2012 года  № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» при разработке должностной инструкции  учителя не учтены требования профессионального стандарта «Педагог (педагогическая деятельность в сфере дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования) (воспитатель, учитель)», утвержденного  приказом  Министерства труда и социальной защиты РФ от 18 октября 2013 г. № 544н.

5. В нарушение ч. 2 ст. 54 Федерального закона от 29.12.2012 г. №  273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации»  в договоре об образовании не указаны основные характеристики образования, в том числе вид, уровень и (или) направленность образовательной программы, форма обучения, срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения).

6. В нарушение ч. 6 ст. 14, ч. 3 ст. 30, ч. 6 ст. 26 Федерального закона  № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» локальные нормативные акты, затрагивающие  права и законные интересы обучающихся, в том числе   локальный нормативный акт образовательной организации,  определяющий язык  (языки) образования,  приняты без проведения учета мнения обучающихся,  родителей (законных представителей) несовершеннолетних  обучающихся, а также  образовательной организацией не определен порядок учета мнения обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних  обучающихся при принятии локальных нормативных актов, в том числе  при выборе вариативной части учебного плана.

7.  В нарушение требований  Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки РФ от 06.10.2009 г. № 373  (с изменениями и дополнениями),  в  образовательной программе начального общего образования  отсутствуют  предметные результаты изучения предметной области  «Родной язык и литературное чтение на родном языке».

8. В нарушение требований  Федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки РФ от 17.12.2010 г.  № 1897  (с изменениями и дополнениями),   в  образовательной программе основного общего образования  отсутствуют  предметные результаты изучения предметной области  «Родной язык и  родная литература», а также  в инвариантной части учебного плана  отсутствуют обязательные предметные области «Основы духовно-нравственной культуры народов России».

9. В нарушение ч. 1 ст. 30 Федерального закона от 29.12.2012 г. №  273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» Уставом школы не определен порядок принятия образовательной организацией в пределах своей компетенции локальных нормативных актов, содержащих нормы, регулирующие образовательные отношения.

10. В нарушение ч. 4 ст. 49 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства образования и науки РФ от 7 апреля 2014 г. № 276 "Об утверждении Порядка проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность" превышены полномочия образовательной организации в части отнесения к компетенции педагогического совета согласования Положения об аттестации педагогических работников на соответствие занимаемой ими должности (пункт 5.8.1 Устава).

11. В нарушение приказа Министерства образования и науки РФ от 22.01.2014 г. № 32 «Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования» превышены полномочия образовательной организации  в части принятия и утверждения Порядка приёма граждан в МБОУ «Ардатовская средняя общеобразовательная школа».

12. В нарушение приказа Министерства образования и науки РФ от 30.08.2013 г. № 1015 "Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования" Правила внутреннего распорядка для  обучающихся    МБОУ «Ардатовская средняя общеобразовательная школа»,  Положение о сетевой школе, регламентирующее внедрение и использование АИС «Сетевой город»  в управлении и учебно-воспитательном процессе, Положение о совете старшеклассников разработаны на основании утратившего законную юридическую силу Типового положения об общеобразовательном учреждении.

13. Пункты 3.5, 4.3, 5.2 Положения о добровольных пожертвованиях и целевых взносах  МБОУ «Ардатовская средняя общеобразовательная школа» противоречат   п. 3 ч. 1 ст. 8, п. 5 ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации»,  Федеральному закону от 11.08.1995 г. № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях».

14. Положение о соотношении учебной (преподавательской) и другой педагогической работы педагогических работников в пределах рабочей недели или учебного года разработано на основании утратившего законную юридическую силу приказа Министерства образования и науки РФ от 27 марта 2006 г. № 69 «Об особенностях режима рабочего времени и времени отдыха педагогических и других работников образовательных учреждений».

15. В нарушение ч. 4,5 ст. 26 Федерального закона от 29.12.2012 г. №  273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» в превышение полномочий приняты и утверждены положения об общем собрании,  о педагогическом совете,  устанавливающие структуру, порядок формирования, срок полномочий и компетенцию указанных органов управления образовательной организацией, тогда как указанные сведения отражаются в пунктах 5.6, 5.8 Устава школы.  

16. В нарушение приказа Министерства образования и науки РФ от 14.02.2014 г. № 115 «Об утверждении Порядка заполнения, учета и выдачи аттестатов об основном общем и среднем общем образовании и их дубликатов» превышены полномочия образовательной организации в части принятия и утверждения  Инструкции по заполнению, учету и выдачи аттестатов об основном общем и среднем (полном) общем образовании и их дубликатов.

17. В нарушение приказа Министерства образования и науки РФ от 18.01.2013 г. № 1252 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» превышены полномочия образовательной организации в части принятия и утверждения Положения о проведении школьного тура предметных олимпиад.

18. В нарушение ч. 1 ст. 58 Федерального закона от 29.12.2012 г.    №  273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», пункта 3.4.3  Положения о формах,  периодичности,  порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации учащихся МБОУ «Ардатовская средняя общеобразовательная школа», согласно которому отметка промежуточной аттестации выставляется как среднее арифметическое четвертных/полугодовых отметок в соответствии с правилами математического округления,  однако выпускникам  Егоровой Анне  за 9 класс по литературе, Ларину Владиславу за 9 класс по физике,  Дуровой Карине за 10 класс по литературе, Еделеву Валерию за 10 класс по литературе, Качалиной Алене за 10 класс по информатике и физике, Володину Виктору за 10 класс по литературе, Балашовой Юлии за 10 класс по  литературе, Баязитову Максиму за 10 класс по физике, Бузановой Владиславе за 10 класс по литературе, Назаровой Алине за 10 класс по информатике, Орлову Максиму за 10 класс по технологии, Князевой Ирине за 10 класс по литературе, Мистрюкову Алексею за 10 класс по алгебре, Бодровой Аните за 11 класс по информатике выставлены годовые оценки  с нарушением данного положения.

19. В нарушение ст. 28, 41 Федерального закона от 29.12.2012 г. №  273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», ст.  65, 331 Трудового кодекса Российской Федерации отсутствует  справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям, выданная в порядке и по форме, которые устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел,  у учителя русского языка и литературы  Астафьевой Н. А.

20. В нарушение ст. 28, 41 Федерального закона от 29.12.2012 г. №  273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», ст. 65, 331 Трудового кодекса Российской Федерации  учитель начальных классов Овеснова Л.В., подвергавшаяся уголовному преследованию  по ч.1 ст. 116 УК РФ  за преступление против жизни и здоровья, допущена к работе в образовательной организации без согласования Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Республики Мордовия.

21. В нарушение  п. 5 ч. 3 ст. 28, п. 2 ч. 5 ст. 47  Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  не созданы условия и не организовано дополнительное профессиональное образование педагогических работников: Брындиной А.И., Кузнеченковой Т.С.
	По результатам проверки выдано предписание     № 
80/2017.от 21.10.2017 об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения  до   

30.023.2018г

	2.


	
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский сад "Колобок" комбинированного вида
	Плановая/выездная

	02.10.2017

	государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации
	В нарушение статьи 29 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29 мая 2014 г. № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации» на официальном сайте образовательной организации: - в подразделе «Структура и органы управления образовательной организацией» отсутствуют сведения об органах управления образовательной организации; - в подразделе «Образование» отсутствует информация об аннотации к рабочим программам дисциплин (по каждой дисциплине в составе образовательной программы) с приложением их копий; - в подразделе «Руководство. Педагогический состав» отсутствует информация: о персональном составе педагогических работников с указанием уровня образования, квалификации и опыта работы, в том числе фамилия, имя, отчество, преподаваемые дисциплины, ученая степень (при наличии), ученое звание (при наличии), наименование направления подготовки и (или) специальности, данные о повышении квалификации и (или) профессиональной переподготовке (при наличии), общий стаж работы, стаж работы по специальности; - в подразделе финансово-хозяйственная деятельность не размещены сведения о поступлении финансовых и материальных средств и об их расходовании по итогам финансового года. 2. В нарушение пункта 11 части 1 статьи 41 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» педагогические работники не прошли обучение навыкам оказания первой помощи. 3. В нарушение частей 4,5 статьи 26 Федерального закона от 29 декабря 2012 года 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в превышение полномочий приняты положения о «педагогическом совете», «общем собрании трудового коллектива», устанавливающие структуру, порядок формирования, срок полномочий и компетенцию указанных органов управления образовательной организацией, порядок принятия ими решений и выступления от имени образовательной организации, тогда как указанные сведения отражаются в уставе образовательной организации. 4. В нарушение пункта 13 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства образования и науки РФ от 14 июня 2013 г. № 462 «Об утверждении Порядка проведения самообследования образовательной организацией» образовательной организацией не определены сроки, форма проведения самообследования, состав лиц, привлекаемых для его проведения, а также отчет о самообследовании составлен без учета показателей деятельности организации дошкольного образования, подлежащей самообследованию, утв. приказом Министерства образования и науки РФ от 10 декабря 2013 г. № 1324. 5. В нарушение пункта 13 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» образовательной организацией принят локальный акт, регламентирующий порядок проведения самообследования образовательной организации. 6. В нарушение пункта 7 части 5 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» Трудовые договоры с педагогическими работниками образовательной организации не соответствуют статье 57 ТК РФ в части обязательных сведений, необходимых для включения в трудовой договор, а именно: в трудовых договорах с педагогическими работниками Атманской Э.В., Власовой Н.В. Галяткиной О.Н. прописаны не все выплаты согласно тарификации. 7. В нарушение части 3 статьи 45 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» не определен состав комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений, ее деятельность не регламентирована локальным актом. Руководствуясь статьей 17 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», статьей 93 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации
	По результатам проверки выдано предписание     № 
71/2017.от 29.09.2017 об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения  до   

15.02.2018г

	3.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Октябрьский детский сад "Колобок"
	Плановая/выездная
	02.10.2017
	государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации
	1. Трудовые договоры с работниками не соответствуют статьям 47,48,49  Федерального закона от 29.12.2012 № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в части установления прав и обязанностей работников образовательной организации, статье 57 ТКРФ в части содержания трудовых договоров;

2.  В нарушение приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29 мая 2014 г. № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации» на официальном сайте (http://dou-kolobok.a2b2.ru) образовательной организации размещена не вся информация  предусмотренная  законодательством;

3.  В нарушение  статьи 46 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» должностная инструкция помощника воспитателя, не соответствует приказу Министерства здравоохранения и социального развития РФ от  26 августа 2010 года № 761н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования»;

4. В нарушение пункта 13 части 3 статьи 28 Федерального закона от                           29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и  приказа Министерства образования и науки РФ от 14 июня 2013 года  №  462 «Об утверждении Порядка проведения самообследования образовательной организацией» в МБДОУ Октябрьский детский сад «Колобок» не проведено самообследование;

5. В нарушение статьи 28 Федерального Закона от 29 декабря 2012 года  № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации» и статьи 65 ТК Российской Федерации в личных делах технического персонала: Тоняева И.В., Козырева А.В., Седышева В.Е. отсутствуют справки о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям, выданную в порядке и по форме, которые устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел;

6. В нарушение пункта 5 приказа Министерства образования и науки

РФ от 14 июня 2013 года № 462 «Об утверждении Порядка проведения самообследования образовательной организацией» образовательной организацией не определена форма проведения самообследования,  сроки, состав лиц, привлекаемых для его проведения.

 
	По результатам проверки выдано предписание     № 
73/2017. От 29.10.2017 об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения  до   

15.01.2018г


4. В нарушение статей 28, 29 Федерального закона от 29 декабря 2012 года  № 273-ФЗ              «Об образовании в Российской Федерации», пункта  8  Постановление Правительства РФ от            10 июля от 2013 г. N 582 «Об утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об образовательной организации», приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29 мая 2014 г. № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации» образовательной организацией в превышение полномочий принято «Положение о сайте МБДОУ детский сад «Родничок» Ардатовского муниципального района, устанавливающие  требования к структуре официального сайта и формату представления  информации, тогда как это  относится к полномочиям  Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки. 

	5. В нарушение пункта 2 части 5 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 г.                  № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» не организовано дополнительное профессиональное образование педагогических работников Ворожейкиной Е.П.

6. В нарушение части 9 статьи 108 Федерального закона от 29.12.2012 г. №  273-Ф3      «Об образовании в Российской Федерации» не переоформлено приложение к лицензии на право ведения образовательной деятельности  в целях приведения образовательной деятельности в соответствие с настоящим Федеральным законом.

7. В нарушение пункта 5 части 3 статьи 28 Федерального Закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» трудовые договоры с работниками образовательной организации не соответствуют статье 57 ТК РФ, в части обязательных сведений, необходимых  для включения в трудовой договор.

8. В нарушение пункта 11 части 3 статьи 28  Федерального Закона от 29 декабря         2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  не ведется индивидуальный учет результатов освоения обучающимися образовательных программ и поощрений обучающихся, а также хранение в архивах информации об этих результатах и поощрениях на бумажных и (или) электронных носителях.

9. В нарушение статей 28, 41 Федерального Закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядка обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда работников организаций, утвержденного постановлением Минтруда РФ от 13 января 2003 г. № 1/29 в образовательной организации:

- не разработаны программы проведения вводного, первичного  инструктажа на рабочем месте, повторного и планового инструктажей.

10. В нарушение пункта 7 части 3 статьи 28 Федерального Закона от 29 декабря        2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» программа развития              МБДОУ Детский сад «Родничок» на 2016-2020 годы не согласована с учредителем.

11. В нарушение статей 28, 29 Федерального Закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и постановления Правительства РФ от  10.07.2013 г.      № 582 «Об утверждении  Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет» и обновления информации об образовательной организации» на сайте  МБДОУ Детский сад «Родничок» Ардатовского муниципального района размещена не вся предусмотренная законодательством информации.

12. В нарушение статьи 41  Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  в образовательной организации отсутствует экспертное заключение по результатам  лабораторных (инструментальных) исследований, испытаний ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Республике Мордовия» на 2017 г.

В нарушение пункта 9 статьи 2 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  приказа Министерства образования и науки РФ от 17 октября 2013 г. № 1155 «Об утверждении федерального государственного образовательного  стандарта дошкольного образования», содержание рабочих программ образовательной организации не соответствует  структуре и содержанию основной общеобразовательной программы дошкольного образования МБДОУ «Детский сад «Родничок».  
	По результатам проверки выдано предписание     № 
78/2017. От 27.10.2017 об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения  до   

02.03.2018г

	5.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Урусовский детский сад
	      Плановая/выездная
	02.10.2017
	государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации
	1. В нарушение статьи 29 Федерального закона от 29.12.2012 г. №  273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29 мая 2014 г. № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации» на официальном сайте образовательной организации: 

- в подразделе «Структура и органы управления образовательной организацией» отсутствуют сведения об органах управления образовательной организации;

- в подразделе «Документы» отсутствуют следующие сведения:

предписания органов, осуществляющих государственный контроль (надзор) в сфере образования, отчеты об исполнении таких предписаний.

- в подразделе «Образование» отсутствует информация об аннотации к рабочим программам дисциплин (по каждой дисциплине в составе образовательной программы) с приложением их копий, о календарном учебном графике с приложением его копии, о численности обучающихся, о языках, на которых осуществляется образование (обучение).

- в подразделе «Руководство. Педагогический состав» отсутствует информация:

о персональном составе педагогических работников с указанием уровня образования, квалификации и опыта работы, в том числе фамилию, имя, отчество, преподаваемые дисциплины, ученую степень (при наличии), ученое звание (при наличии), наименование направления подготовки и (или) специальности, данные о повышении квалификации и (или) профессиональной переподготовке (при наличии), общий стаж работы, стаж работы по специальности.

- в подразделе финансово-хозяйственная деятельность не размещены сведения о поступлении финансовых и материальных средств и об их расходовании по итогам финансового года.

2. В нарушение пункта 11 части 1 статьи 41 Федерального закона от 29.12.2012 г. №  273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» педагогические работники не прошли обучение навыкам оказания первой помощи.

3. В нарушение частей 4,5 статьи 26 Федерального закона от 29 декабря 2012 года 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в превышение полномочий приняты положения о «педагогическом совете», «общем собрании трудового коллектива» устанавливающих структуру, порядок формирования, срок полномочий и компетенцию указанных органов управления образовательной организацией, порядок принятия ими решений и выступления от имени образовательной организации, тогда как указанные сведения отражаются в уставе образовательной организации. 

4. В нарушение  пункта 13 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства образования и науки РФ от 14 июня 2013 г. № 462 "Об утверждении Порядка проведения самообследования образовательной организацией» образовательной организацией не определены сроки, форма проведения самообследования, состав лиц, привлекаемых для его проведения, а также отчет о самообследовании составлен без учета показателей деятельности организации дополнительного профессионального образования, подлежащей самообследованию,  утв. приказом Министерства образования и науки РФ от 10 декабря 2013 г. № 1324.

5. В нарушение  пункта 13 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» образовательной организацией принят локальный акт регламентирующий порядок проведения самообследования образовательной организации.

6. В нарушение статьи 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года         № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» не ведется работа по индивидуальному учету результатов освоения обучающимися образовательных программ, а также хранению в архивах информации об этих результатах на бумажных и (или) электронных носителях.
	По результатам проверки выдано предписание     № 
79/2017. От 27.10.2017 об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения  до   

15.02.2018г

	6.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Низовский детский сад "Горниповне"' 
	      Плановая/выездная
	02.10.2017
	государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации
	  1. В нарушение частей 4,5 статьи  26 Федерального закона от 29 декабря 2012 года              №  273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» в превышение полномочий образовательной организацией приняты  и утверждены положения «об общем собрании», «управляющем совете»,  «родительском комитете», «педагогическом совете», устанавливающие  структуру, порядок формирования, срок полномочий и компетенцию, указанных органов управления образовательной организацией, порядок принятия ими решений и выступления от имени образовательной организации, тогда как указанные сведения отражаются в уставе образовательной организации.  

2. В нарушение статей 28, 29 Федерального закона от 29 декабря 2012 года  № 273-ФЗ              «Об образовании в Российской Федерации», пункта  8  Постановление Правительства РФ от 10 июля от 2013 г. N 582 «Об утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об образовательной организации», приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29 мая 2014 г. № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации» образовательной организацией в превышение полномочий принято положение о сайте МБДОУ Низовский детский сад «Горниповне» Ардатовского муниципального района, устанавливающие  требования к структуре официального сайта и формату представления  информации, тогда как это  относится к полномочиям  Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки. 

3. В нарушении пункта 13 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года  № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации»  в превышение полномочий заведующей образовательной организацией утверждено Положение  о порядке подготовки и организации проведения самообследования МБДОУ Низовский детский сад «Горниповне».

4. В нарушение пункта 11 части 3 статьи 28  Федерального Закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  не ведется индивидуальный учет результатов освоения обучающимися образовательных программ и поощрений обучающихся, а также хранение в архивах информации об этих результатах и поощрениях на бумажных и (или) электронных носителях.

5. В нарушение статей 28, 41 Федерального Закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядка обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда работников организаций, утвержденного постановлением Минтруда РФ от 13 января 2003 г. № 1/29 в образовательной организации:

- не разработаны программы проведения вводного, первичного  инструктажа на рабочем месте, повторного и планового инструктажей.

6. В нарушении пункта 4  статьи 49 Федерального закона от 29 декабря 2012 года                № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации»  в превышение полномочий заведующей образовательной организацией утверждено Положение о порядке аттестации педагогических работников на соответствие занимаемой должности МБДОУ Низовский детский сад «Горниповне».
	По результатам проверки выдано предписание     № 
77/2017. От 27.10.2017 об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения  до   

27.02.2018г

	7.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение "Кученяевская основная общеобразовательная школа"
	      Плановая/выездная
	02.10.2017
	государственный контроль качества образования, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации
	В нарушение требований  Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки РФ от 6 октября 2009 г. № 373,  в образовательной программе     начального общего образования не определен объем внеурочной деятельности, отсутствуют  такие формы деятельности , как экскурсии, соревнования, школьные спортивные клубы и секции и др. 

2В нарушение требований  Федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки РФ от 17 декабря 2010 г. № 1897,   программа воспитания и социализации  обучающихся при получении основного общего образования имеет описательный характер, не содержит направления деятельности по духовно-нравственному развитию, воспитанию и социализации, профессиональной ориентации обучающихся, здоровьесберегающей деятельности и формированию экологической культуры обучающихся, отражающие специфику организации. 

3. В нарушение пункта 3 части 3 статьи 11, пункта 1 части 6 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» уровень  подготовки обучающихся по    математике в 4 -м классе   и алгебре в 9 классе не соответствует требованиям федеральных государственных образовательных стандартов.
	Приостановление св. о гос. аккредитации до 27.03. 2017

	8.
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение " Низовская средняя общеобразовательная школа "
	  Плановая/документарная
	02.10.2017
	государственный контроль качества образования, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации
	нарушений не выявлено
	

	9.
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Детская школа искусств Ромодановского района»
	       Плановая/выездная
	02.10.2017
	
	1. В нарушение   части 4 статьи 91 Федерального Закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ                 «Об образовании в Российской Федерации», части 1,2 статьи 18  Федерального закона от 4 мая 2011 г. № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» МБУ ДО «Детская школа искусств Ромодановского района Республики Мордовия» осуществляет образовательную деятельность по адресу: Республика Мордовия, Ромодановский район, п. Ромоданово, ул. Есенина, д.5, не указанному в приложении к лицензии на образовательную деятельность. 

2. Наименование образовательной организации, указанное в  свидетельстве о государственной регистрации права на бессрочное пользование  земельным участком от 20 декабря 2010 г., в свидетельстве  о государственной регистрации права на оперативное управление зданием детской школы искусств, расположенной по адресу: Республика Мордовия, Ромодановский муниципальный  район, пос. Ромоданово, ул. Ленина,   д. 142, в свидетельстве  о государственной регистрации права на оперативное управление зданием фельдшерско-акушерского пункта, расположенным по адресу: Республика Мордовия, Ромодановский муниципальный  район, пос. Ромоданово, ул. Есенина, д. 5,  не соответствует наименованию, указанному в уставе  образовательной организации, утвержденного  постановлением администрацией Ромодановского муниципального района  от 21.10.2016 г. № 883. 

3. В нарушение  пункта 5 части 3 статьи 28, пункта 2 части 5 статьи 47  Федерального закона от       29 декабря 2012 г.  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  не созданы условия и не организовано дополнительное профессиональное образование по профилю педагогической деятельности педагогических работников: Раудина Г.А.,  Киселевой М.И., Гудулиной О.А.,  Шабунова А.В.,  Шалашова В.В., Малкина А.Ю., Гурьяновой Т.С., Изосимовой Л.Д., Парамоновой Н.М.

4. В нарушение статей 28, 41 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №  273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», статьи 351.1 ТК РФ к работе в образовательной организации допущен работник Бабин Вячеслав Анатольевич, имеющий судимость за преступление против семьи и несовершеннолетних, без согласования Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Республики Мордовия.

5. В нарушение статей 28,46 Федерального Закона от 29 декабря 2012 г.  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и статей  65, 331 ТК РФ в личных делах работников Малкина А.Ю., Лантратовой И.С., Наумкиной К.О., Гурьяновой Т.С.,  отсутствует справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям, выданную в порядке и по форме, которые устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел.

6. В нарушение  пункта 21 части 3 статьи 28, статьи 29 Федерального закона от 29 декабря 2012 г.              № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  постановления РФ от  10.07.2013 г. № 582 «Об утверждении  Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» структура и информация, представленная на сайте образовательной организации  в сети "Интернет", не соответствуют приказу Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29.05.2014 г. № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Формат документов, представленных  на сайте образовательной организации,  не соответствует требованиям, указанным в пунктах 4,5  приказа  Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29.05.2014 г. № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату предоставления на нем информации». 

8. В нарушение пункта 5 части 3 статьи 28 Федерального Закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» трудовые договоры с работниками образовательной организации не соответствуют статье 57 ТК РФ в части обязательных сведений, необходимых  для включения в трудовой договор.

9. В нарушение части 4 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в учреждении отсутствует локальный акт, регулирующий нормы профессиональной этики педагогических работников.

10. В нарушение частей 4,5 статьи 26 Федерального закона от 29 декабря 2012 года   №  273-Ф3            «Об образовании в Российской Федерации» в превышение полномочий образовательной организацией приняты и утверждены положения «об общем собрании», «управляющем совете»,  «родительском комитете», «педагогическом совете», устанавливающие  структуру, порядок формирования, срок полномочий и компетенцию, указанных органов управления образовательной организацией, порядок принятия ими решений и выступления от имени образовательной организации, тогда как указанные сведения отражаются в уставе образовательной организации.

11. В нарушение статей 28, 29 Федерального закона от 29 декабря 2012 года  № 273-ФЗ                    «Об образовании в Российской Федерации», пункта  8  Постановления Правительства РФ от          10 июля от 2013 года N 582 «Об утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об образовательной организации», приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29 мая 2014 г. № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации» образовательной организацией в превышение полномочий принято «Положение о сайте            МБУ ДО «Детская школа искусств Ромодановского района Республики Мордовия», устанавливающее  требования к структуре официального сайта и формату представления  информации, тогда как это  относится к полномочиям  Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки. 

12. В нарушение статей 28, 41 Федерального Закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ                     «Об образовании в Российской Федерации», Порядка обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда работников организаций, утвержденного постановлением Минтруда РФ от 13 января 2003 г. № 1/29, в образовательной организации:

- не разработаны программы проведения вводного, первичного  инструктажа на рабочем месте и  повторного  инструктажей;

- отсутствует  журнал учета  несчастных случаев с обучающимися.

13. В нарушение пункта 7 части 3 статьи 28 Федерального Закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» программа развития МБУ ДО «Детская школа искусств Ромодановского муниципального района Республики Мордовия» не разработана по  согласованию с учредителем.

14. В нарушение пункта  13 части 3 статьи 28 Федерального закона  от 29.12.2012 года № 273-ФЗ       «Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства образования и науки РФ от     14 июня 2013 г. № 462 «Об утверждении Порядка проведения самообследования образовательной организацией» образовательной организацией не проведено самообследование, а также не определены  сроки, форма проведения самообследования, состав лиц, привлекаемых для его проведения.

15. В нарушение пункта 7 части 5 статьи 47 Федерального закона от29.12.2012 г. № 273-Ф3             «Об образовании в Российской Федерации», статьи 22 ТК РФ работников образовательной организации не знакомят под роспись с принимаемыми локальными нормативными актами, непосредственно связанными с их трудовой деятельностью.

16. В нарушение части 6 статьи 26 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ              «Об образовании в Российской Федерации» не учитывается мнение родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся (родительского комитета) при принятии образовательной организацией локальных нормативных актов, затрагивающих их права и законные интересы.

17. В нарушение пункта 11 части 1 статьи 41 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №  273-Ф3          «Об образовании в Российской Федерации» отсутствуют документы, подтверждающие обучение педагогических работников навыкам оказания первой помощи.

18. В нарушение части 4, статьи 26 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ            «Об образовании в Российской Федерации» отсутствуют документы, подтверждающие функционирование коллегиальных органов управления образовательной организацией (общее собрание, педагогический совет).

19. В нарушение части 4, статьи 26 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ             «Об образовании в Российской Федерации»  в образовательной организации действует коллегиальный орган управления образовательной организацией «попечительский совет», не предусмотренный Уставом  образовательной организации.

20. В нарушение части 4 статьи 49 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ                   «Об образовании в Российской Федерации» образовательной организацией в превышение полномочий приказом принято положение «О порядке проведения аттестации педагогических работников организаций», тогда как это  относится к полномочиям  Федеральных органов исполнительной власти.

21. В нарушение статьи 45 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» образовательной организацией не утвержден состав комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений.

22. В нарушение статьи 46 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» при разработке должностной инструкции педагога дополнительного образования не учтены требования профессионального стандарта «Педагог дополнительного образования детей и взрослых», утвержденного приказом Министерства труда  и социальной защиты РФ от 8 сентября 2015 г. № 613 н.

23. В нарушение статьи 5  пункта 3 части 1, статьи  8 пункта 5 части 1 статьи 9 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», статьи 582 ГКР образовательной организацией с родителями (законными представителями) обучающихся заключены договоры о пожертвовании МБУ ДО «Детская школа искусств Ромодановского муниципального района Республики Мордовия» денежных средств,  в соответствии с которым родители обязуется безвозмездно передать  образовательной организации  денежные средства в фиксируемом размере(систематический сбор, однообразный массовый характер пожертвований, внесение их одновременно всеми родителями обучающихся, свидетельствуют о принуждении родителей и фактически возложения на них обязанностей по материально-техническому обеспечению образовательной деятельности, что является нарушением Федерального закона от 11.08.1995 г. № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях» и приказа Министерства образования Республики Мордовия от 30 июля 2015 г. № 755 «О мерах по недопущению незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся образовательных организаций Республики Мордовия».

24. В нарушениеприказа  Министерства культуры РФ от 14 августа 2013 года № 1145                        «Об утверждении порядка приема на обучение по дополнительным предпрофессиональным программам в области искусств» образовательной организацией:

- не сформирована комиссия по индивидуальному отбору поступающих по каждой дополнительной предпрофессиональной общеобразовательной программе в области искусств отдельно;

- не регламентированы порядок формирования и работа комиссии  по индивидуальному отбору поступающих;

- не установлены требования, предъявляемые к уровню творческих способностей и физическим данным поступающих (по каждой форме отбора),  

не установлена система оценок, применяемая при проведении приема в  данной образовательной организации;

- не установлены  формы проведения отбора по конкретной пред профессиональной программе;

-  не определены условия и особенности проведения приема для поступающих с ограниченными возможностями здоровья.

- не создана апелляционная комиссия, состав апелляционной комиссии не утвержден приказом руководителя образовательной организации.

25. Сроки и процедура проведения отбора поступающих в образовательную организацию проводится с нарушением требований приказа Министерства культуры РФ от 14 августа 2013 года № 1145        «Об утверждении порядка приема на обучение по дополнительным пред профессиональным программам в области искусств».

26. В нарушение статьи 30 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», требований приказа Министерства культуры РФ от 14 августа          2013 года № 1145 «Об утверждении порядка приема на обучение по дополнительным пред профессиональным программам в области искусств» образовательной организацией не разработаны локальные акты, регламентирующие правила приема  и порядок приема в образовательную организацию. 

27. В нарушение пункта 5 приказа  Министерства образования и науки РФ от 29 августа 2013 г.          № 1008 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам» содержание дополнительных общеобразовательных программ образовательной организации не соответствует федеральным государственным требованиям.

28. В нарушение части 5, статьи 17 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-Ф3              «Об образовании в Российской Федерации», приказа  Министерства образования и науки РФ от     29 августа 2013 г. № 1008 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам», организацией, осуществляющей образовательную деятельность, не определены формы обучения по дополнительным общеобразовательным программам.

29. В нарушение  пунктов 10.1, 11 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 г.              № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» образовательной организацией  не определены виды и условия  поощрения за успехи в учебной, физкультурной, спортивной, общественной, научной, научно-технической, творческой, экспериментальной и инновационной деятельности, а также не осуществляется их индивидуальный учет.
	По результатам проверки выдано предписание         № 81/2017 от 27.10.2017 г. об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения  до    27.03.2018

	10.
	Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 89 комбинированного вида"
	       Плановая/выездная
	09.10.2017
	контроль за соблюдением лицензионных требований и условий, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации
	Нарушения не выявлены
	

	11.
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №97 комбинированного вида"
	плановая/выездная
	09.10.2017
	контроль за соблюдением лицензионных требований и условий, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации
	Нарушения не выявлены
	

	12.
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Варжеляская средняя общеобразовательная школа"
	плановая/выездная
	05.09.2017
	государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации
	1. В нарушение ч. 5 ст. 91, ч. 9 ст. 108 Федерального закона от 29.12.2012 г. №  273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» не переоформлены лицензия на осуществление образовательной деятельности в связи с  реорганизацией юридического лица  и  свидетельство о государственной аккредитации в целях приведения образовательной деятельности в соответствие с настоящим Федеральным законом.
	

	11.
	АДМИНИСТРАЦИЯ ИНСАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
	   плановая/выездная 
	17.10.2017
	истечение двух лет с момента регистрации 25.10.2002
	1.В нарушение ч. 4 ст. 37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» не разработаны нормативные правовые акты, регламентирующие порядок и случаи обеспечения питанием обучающихся за счет бюджетных ассигнований местных бюджетов.

2. В нарушение ч. 4 ст. 51 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», согласно которой кандидаты на должность руководителя государственной или муниципальной образовательной организации и ее руководитель  проходят обязательную аттестацию,   на должность руководителя МБОУ «Языково-Пятинская основная общеобразовательная школа» назначен Рыскин В.И.  без проведения аттестации как кандидата  в целях оценки его знаний и квалификации для назначения на должность руководителя.  

3. В нарушение ст. 28, 41 Федерального закона от 29.12.2012 г. №  273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», ст.  331, 351.1 Трудового кодекса РФ на должность руководителя МБОУ ДОД «Инсарская спортивная школа» принята Матвеева Т.А. без  справки о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям, выданной в порядке и по форме, которые устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел.
	

	12.
	МБДОУ Барашевский детский сад Теньгушевского района
	внеплановая/документарная
	02.10.2017.
	контроль за исполнением предписания
	Нарушения не выявлены.

	

	13.
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САРАНСК "ДЕТСКИЙ САД №94"
	внеплановая/документарная
	04.10.2017
	контроль за исполнением предписания
	Нарушения не выявлены.
	

	14.
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "КОЧКУРОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" КОЧКУРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
	внеплановая/документарная
	13.10.2017
	контроль за исполнением предписания
	Нарушения не выявлены
	

	15.
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ТЕМНИКОВСКИЙ ДЕТСКИЙ САД "СКАЗКА" ТЕМНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
	внеплановая/документарная
	12.10.2017
	контроль за исполнением предписания
	Нарушения не выявлены
	

	16
	АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "АВТО-МАСТЕР"
	внеплановая/документарная
	12.10.2017
	контроль за    исполнением предписания
	Нарушения не выявлены
	

	17
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Зубово-Полянский детский сад № 1 "Сказка" комбинированного вида"
	внеплановая/документарная
	24.10.2017
	контроль за    исполнением предписания
	Нарушения не выявлены
	

	18
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Зубово-Полянский детский сад № 6 "Березка" комбинированного вида
	внеплановая/документарная
	24.10.2017
	контроль за    исполнением предписания
	Нарушения не выявлены
	


